Activa aangehouden voor verkoop 1 233,1 -

Totaal van de activa 25.503,4 24.058,6

Eigen vermogen 18.652,5 17.936,4

Kapitaal 653,1 653,1

Uitgiftepremies 3.815,8 3.815,8

Reserves 12.685,7 12.036,1

Minderheidsbelangen 1.497,9 1.431,4

Langlopende verplichtingen 4.414,7 3.773,9

Financiële schulden 8 3.479,3 2.834,9

Voorzieningen 387,1 396,8

Pensioenen en voordelen na uitdiensttreding 278,4 327,3

Andere langlopende verplichtingen 28,4 34,1

Uitgestelde belastingverplichtingen 241,5 180,8

Kortlopende verplichtingen 2.436,2 2.348,3

Financiële schulden 8 1.059,7 1.152,7

Handelsschulden 606,2 540,0

Voorzieningen 40,3 35,2

Fiscale schulden 127,0 107,3

Andere kortlopende verplichtingen 469,3 513,1

Verplichtingen verbonden met activa aangehouden voor verkoop 1 133,7 -

Totaal passiva en eigen vermogen 25.503,4 24.058,6

Geconsolideerde balans

(1) Voor verkoop beschikbare deelnemingen in 2017 onder IAS 39

Halfjaarlijks verslag per 30 juni 201832 Halfjaarlijkse financiële staten IFRS

In miljoen euro Kapitaal
Uitgifte-
premies

Herwaar–
derings-

reserves
Eigen

aandelen

Om
rekenings-
verschillen

Ingehouden
winsten

Eigen
vermogen –

Deel van
de groep

Minderheids-
belangen

Eigen
vermogen

Per 31 december 2016 653,1 3.815,8 4.189,8 (236,0) (33,5) 6.477,8 14.867,0 1.507,2 16.374,2

Geconsolideerd resultaat over de periode - - - - - 474,3 474,3 85,5 559,8

Andere elementen van het volledige resultaat - - 920,2 - (78,6) 6,3 847,9 (64,0) 783,9

Globale resultaat - - 920,2 - (78,6) 480,6 1.322,2 21,5 1.343,7

Dividenden - - - - - (455,9) (455,9) (69,0) (524,9)

(Aankopen)/verkopen van eigen aandelen - - - 16,0 - - 16,0 - 16,0

Andere bewegingen - - - - - 3,2 3,2 (24,5) (21,3)

Per 30 juni 2017 653,1 3.815,8 5.110,0 (220,0) (112,1) 6.505,7 15.752,5 1.435,2 17.187,7

Geconsolideerd resultaat over de periode - - - - - 231,1 231,1 100,2 331,3

Andere elementen van het volledige resultaat - - 634,2 - (61,5) (54,8) 517,9 (61,7) 456,2

Globale resultaat - - 634,2 - (61,5) 176,3 749,0 38,5 787,5

Dividenden - - - - - - - (25,2) (25,2)

(Aankopen)/verkopen van eigen aandelen - - - (4,7) - 7,2 2,5 - 2,5

Andere bewegingen - - - - - 1,0 1,0 (17,1) (16,1)

Per 31 december 2017 - gepubliceerd 653,1 3.815,8 5.744,2 (224,7) (173,6) 6.690,2 16.505,0 1.431,4 17.936,4

Veranderingen in de boekhoudkundige principes (1) - - (162,2) - - 162,2 - - -

Per 31 december 2017 - herzien 653,1 3.815,8 5.582,0 (224,7) (173,6) 6.852,4 16.505,0 1.431,4 17.936,4

Geconsolideerd resultaat over de periode - - - - - 383,7 383,7 76,6 460,3

Herclassificatie na desinvesteringen - - (67,1) - - 67,1 - - -

Andere elementen van het volledige resultaat - - 527,1 - (18,3) 23,9 532,7 3,4 536,1

Globale resultaat - - 460,0 - (18,3) 474,7 916,4 80,0 996,4

Dividenden - - - - - (474,9) (474,9) (76,2) (551,1)

(Aankopen)/verkopen van eigen aandelen - - - 69,4 - 137,8 207,2 - 207,2

Andere bewegingen - - - - - 0,9 0,9 62,7 63,6

Per 30 juni 2018 653,1 3.815,8 6.042,0 (155,3) (191,9) 6.990,9 17.154,6 1.497,9 18.652,5

Het eigen vermogen werd in het eerste halfjaar 2018 voornamelijk beïnvloed door:
•	� de uitkering op 9 mei 2018 door GBL van een brutodividend van 3,00 euro per aandeel (2,93 euro in 2017), hetzij 475 miljoen euro, zonder de

dividenden op eigen aandelen;
•	� de evolutie van de reële waarde van de portefeuille van andere kapitaalinvesteringen waarvan de veranderingen in de reële waarde in het eigen

vermogen worden opgenomen (opgenomen onder toelichting 9.1.);
•	� de overdrachten van eigen aandelen ten gevolge van de conversie van een deel van de converteerbare obligaties GBL (met levering in effecten); en